

Konsultation i henhold til artikel 10 i SEA-protokollen om miljøvurdering af genbesøget af de danske vandområdeplaner for tredje planperiode

I brev dateret d. 9. oktober 2024 notificerede Danmark Norge, Sverige og Tyskland i overensstemmelse med SEA-protokollen om miljøvurdering af en ny dansk plan om genbesøg af vandområderne for tredje planperiode ("genbesøget"). Udkast til afgrænsningsudtalelse til miljøkonsekvensrapporten indgik som en del af materialet i forbindelse med notifikationen. Danmark modtog bemærkninger og synspunkter fra myndigheder og organisationer i Sverige. Derudover fremsendte det tyske Ministerie for Energiomstilling, Klimabeskyttelse, Miljø og Natur i delstaten Slesvig-Holsten en henvendelse, hvor det foreslås, at genoptage samarbejdet mellem Danmark og Tyskland vedrørende implementeringen af vandområdeplanerne. De modtagne bemærkninger fra høringen er blevet inddraget i forbindelse med udarbejdelsen af miljøkonsekvensrapporten for de grænseoverskridende påvirkninger af genbesøget af vandområdeplanerne 2021-2027.

Offentligheden, NGO'er og myndighederne i Danmark bliver hørt om Miljøkonsekvensrapporten og ændringer til vandområdeplanerne 2021-2027 fra **den 20. december 2024 til den 20. juni 2025**.

Om planen

Genbesøget indeholder en delvis opdatering og tilføjelse til vandområdeplanerne for tredje planperiode, som skal sikre overholdelse af EU's vandrammedirektiv i Danmark. Med vandrammedirektivet (2000/60/EF), som trådte kraft i december 2000, blev der på EU-niveau fastlagt bindende rammer for vandplanlægningen i EU's medlemslande. Direktivets overordnede mål er, at alle overfladevandområder og grundvandsforekomster som udgangspunkt skal have opnået mindst "god tilstand" inden udgangen af 2015 dog således, at fristen for målopfyldelse kan forlænges fra 2015 til 2027 i overensstemmelse med særlige krav i direktivet. Medlemslandene skal iværksætte de nødvendige foranstaltninger med henblik på at forebygge forringelse og beskytte, forbedre og restaurere tilstanden for alle overfladevandområder og grundvandsforekomster.

Det blev i 2021 politisk besluttet at genbesøge vandområdeplanerne for tredje planperiode. Som led i dette arbejde er der udarbejdet en miljørapport, som beskriver og vurderer de sandsynlige væsentligste effekter på miljøet ved en gennemførelse af ændringerne af vandområdeplanerne.

De væsentlige elementer i genbesøget består af en beslutning om håndtering af den resterende kvælstofindsats, nye indsatser i en række overfladevandområder samt ændringer af miljømål og en opdatering af det faglige grundlag for en række vandforekomster.

Ministeriet for Grøn Trepert vurderer, at relevante foranstaltninger i indsatsprogrammet for genbesøget potentielt vil kunne have indvirkning på miljøet i Norge, Sverige og Tyskland. Dette særligt vedrørende kvælstof til kystvande og foranstaltninger mod forurening med miljøfarlige forurenende stoffer. Den overordnede indvirkning af genbesøget forventes at være positiv og er beskrevet i vedlagte bilag.

Høringsproces

Danmark som oprindelsespart vil gerne henlede opmærksomheden på Sveriges forpligtelse til at sørge for distribution af dokumentationen til myndighederne og offentligheden i de områder, der sandsynligvis vil blive berørt.

Danmark anmoder Sverige om **senest den 20. juni 2025**:

- at bekræfte modtagelsen af dette konsultationsbrev
- at fremsende kommentarer vedrørende vurderingen af de grænseoverskridende påvirkninger af Sverige som følge af planen
- at indsende eventuelle kommentarer, fra offentligheden, interesseorganisationer og myndighederne i Sverige

Høringssvar skal sendes til **espoo@mst.dk** med angivelse af journalnummer: **2024-59726**

Høringsmaterialet

Vedlagt som bilag 1 er miljørapport for genbesøget af vandområdeplanerne 2021-2027. Bilaget er på dansk.

På følgende link kan offentligheden, interesseorganisationer og myndigheder i Sverige se det samlede materiale vedrørende ændringer til vandområdeplanerne 2021-2027:

<https://hoeringsportalen.dk/Hearing/Details/69540>

Med venlig hilsen

Maria Birkholm Søndermark
Espoo Point of Contact, Danmark
+45 21 30 96 28
marbs@mst.dk